



天保股份

NEEQ:833433

贵州天保生态股份有限公司

2018 年第一季度报告

## 目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 附录

## 释 义

释义项目		释义
公司、本公司、股份公司、天保股份	指	贵州天保生态股份有限公司
公司章程	指	贵州天保生态股份有限公司章程
控股股东、实际控制人	指	王兴
元（万元）	指	人民币元（万元）
上年同期	指	2017年1月1日-2017年3月31日
报告期	指	2018年1月1日-2018年3月31日
报告期初	指	2018年1月1日
报告期末	指	2018年3月31日
主办券商、国融证券	指	国融证券股份有限公司
会计师事务所、大华事务所	指	大华会计师事务所（特殊普通合伙）
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》

## 一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人王兴、主管会计工作负责人罗敏及会计机构负责人（会计主管人员）张确保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

## 二、公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	贵州天保生态股份有限公司
英文名称及缩写	Guizhou Tianbao Ecology Co., Ltd.
挂牌时间	2015-08-28
证券简称	天保股份
证券代码	833433
转让方式	集合竞价
法定代表人	王兴
董事会秘书	朱波（暂代）
统一社会信用代码	915201006754433797
注册资本	29,123,456
注册地址	贵州省贵阳市南明区中华南路45号华坤发展大厦18层A、D座
联系电话	0851-85834355
办公地址	贵州省贵阳市观山湖区甲秀北路235号北大资源梦想城A07栋16楼

### (二) 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减（%）
总资产	82,733,469.10	81,477,026.28	1.54
归属于挂牌公司股东的净资产	51,270,043.40	49,532,474.69	3.51
资产负债率%（母公司）	37.80	39.12	-
资产负债率%（合并）	38.03	39.28	-
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减（%）
营业收入	18,485,395.92	12,689,309.31	45.68
归属于挂牌公司股东的净利润	1,826,715.59	653,957.15	179.33
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	1,819,508.26	648,862.53	180.42
经营活动产生的现金流量净额	-4,834,092.41	-2,683,779.24	-
基本每股收益（元/股）	0.06	0.02	-
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.02	-
加权平均净资产收益率	3.62%	1.32%	-

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助	8,479.21
<b>非经常性损益合计</b>	8,479.21
所得税影响数	1,271.88
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	7,207.33

### （三）截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	14,145,410	48.57%	0	14,145,410	48.57%	
	其中：控股股东、实际控制人	2,103,600	7.22%	0	2,103,600	7.22%	
	董事、监事、高管	4,429,750	15.21%	0	4,429,750	15.21%	
	核心员工	2,200,000	7.55%	0	2,200,000	7.55%	
有限售条件股份	有限售股份总数	14,978,046	51.43%	0	14,978,046	51.43%	
	其中：控股股东、实际控制人	5,386,800	18.50%	0	5,386,800	18.50%	
	董事、监事、高管	13,739,250	47.18%	0	13,739,250	47.18%	
	核心员工	0	0	0	0	0	
<b>总股本</b>		29,123,456	—	0	29,123,456	—	
<b>普通股股东人数</b>							8

普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	王兴	7,490,400	0	7,490,400	25.72%	5,386,800	2,103,600
2	贵州天保新世纪投资管理中心（有限合伙）	6,704,456	0	6,704,456	23.02%	1,238,796	5,465,660
3	曹彤	4,975,800	0	4,975,800	17.09%	3,731,850	1,243,950
4	罗敏	3,317,200	0	3,317,200	11.39%	2,487,900	829,300
5	刘先勇	2,385,600	0	2,385,600	8.19%	2,132,700	252,900
6	张德杰	2,200,000	0	2,200,000	7.55%	0	2,200,000
7	杨爱国	1,850,000	0	1,850,000	6.35%	0	1,850,000
8	郑有存	200,000	0	200,000	0.69%	0	200,000
<b>合计</b>		29,123,456	0	29,123,456	100%	14,978,046	14,145,410

#### 前十名股东间相互关系说明：

贵州天保新世纪投资管理中心（有限合伙）系由王兴与曹彤共同出资设立，王兴为执行事务合伙

人；除上述披露的情况外，公司其他前十名股东间不存在关联关系。

**(四) 截至报告期末优先股的基本情况**

适用     不适用

**(五) 截至报告期末债券发行的基本情况**

适用     不适用

**债券违约情况：**

适用     不适用

### 三、重要事项

#### **(一) 重要事项的合规情况**

适用       不适用

#### **(二) 报告期内公司承担的社会责任情况**

适用       不适用

#### **(三) 报告期内利润分配情况**

适用       不适用

## 四、附录

### （一）财务报告的审计情况

是否审计	否
审计意见	-
审计报告中的特别段落	-
审计报告编号	-
审计机构名称	-
审计机构地址	-
审计报告日期	-
注册会计师姓名	-
会计师事务所是否变更	-
审计报告正文：	

### （二）财务报表

#### 1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	8,570,343.54	13,453,737.95
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	550,000.00	
应收账款	36,894,799.35	40,191,841.43
预付款项	2,265,250.99	1,957,869.91
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	16,334,090.12	9,719,732.43
买入返售金融资产		
存货	4,371,646.02	3,471,646.02
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		



其他流动资产	825,808.26	39,809.18
<b>流动资产合计</b>	<b>69,811,938.28</b>	<b>68,834,636.92</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	1,130,000.00	1,130,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	8,006,554.11	7,735,922.70
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	92,460.98	106,125.86
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,312,465.88	2,304,065.88
递延所得税资产	782,267.97	745,990.19
其他非流动资产	597,781.88	620,284.73
<b>非流动资产合计</b>	<b>12,921,530.82</b>	<b>12,642,389.36</b>
<b>资产总计</b>	<b>82,733,469.10</b>	<b>81,477,026.28</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	884,481.89	2,855,091.59
预收款项	10,721,668.46	7,181,899.08
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	8,581,482.86	10,014,250.19
应交税费	691,643.63	1,452,592.61
应付利息		
应付股利		
其他应付款	2,829,755.10	2,700,385.76
应付分保账款		

保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	3,800,000.00	3,800,000.00
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>27,509,031.94</b>	<b>28,004,219.23</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	1,891,289.76	1,960,814.83
长期应付职工薪酬		
专项应付款	20,000.00	
预计负债		
递延收益	2,043,104.00	2,043,104.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>3,954,393.76</b>	<b>4,003,918.83</b>
<b>负债合计</b>	<b>31,463,425.70</b>	<b>32,008,138.06</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	29,123,456.00	29,123,456.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,867,640.00	3,867,640.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,753,662.72	2,753,662.72
一般风险准备		
未分配利润	15,614,431.56	13,787,715.97
归属于母公司所有者权益合计	51,451,975.82	49,532,474.69
少数股东权益	-89,146.88	-63,586.47
<b>所有者权益合计</b>	<b>51,270,043.40</b>	<b>49,468,888.22</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>82,733,469.10</b>	<b>81,477,026.28</b>

法定代表人：王兴

主管会计工作负责人：罗敏

会计机构负责人：张确

## 2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	8,560,275.96	13,448,926.18
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	550,000.00	
应收账款	36,894,799.35	40,191,841.43
预付款项	2,265,250.99	1,957,869.91
应收利息		
应收股利		
其他应收款	16,334,090.12	9,719,257.43
存货	4,371,646.02	3,471,646.02
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	825,808.26	39,809.18
<b>流动资产合计</b>	<b>69,801,870.70</b>	<b>68,829,350.15</b>
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产	1,130,000.00	1,130,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	8,006,554.11	7,735,922.70
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	92,460.98	106,125.86
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,312,465.88	2,304,065.88
递延所得税资产	782,267.97	745,986.44
其他非流动资产	597,781.88	620,284.73
<b>非流动资产合计</b>	<b>12,921,530.82</b>	<b>12,642,385.61</b>
<b>资产总计</b>	<b>82,723,401.52</b>	<b>81,471,735.76</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		

衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	884,481.89	2,855,091.59
预收款项	10,717,168.46	7,181,899.08
应付职工薪酬	8,422,482.86	9,879,250.19
应交税费	691,643.63	1,452,533.78
应付利息		
应付股利		
其他应付款	2,801,255.10	2,700,385.76
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	3,800,000.00	3,800,000.00
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>27,317,031.94</b>	<b>27,869,160.40</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	1,891,289.76	1,960,814.83
长期应付职工薪酬		
专项应付款	20,000.00	
预计负债		
递延收益	2,043,104.00	2,043,104.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>3,954,393.76</b>	<b>4,003,918.83</b>
<b>负债合计</b>	<b>31,271,425.70</b>	<b>31,873,079.23</b>
<b>所有者权益：</b>		
股本	29,123,456.00	29,123,456.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,867,640.00	3,867,640.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	2,753,662.72	2,753,662.72
一般风险准备		
未分配利润	15,707,217.10	13,853,897.81
<b>所有者权益合计</b>	<b>51,451,975.82</b>	<b>49,598,656.53</b>
<b>负债和所有者权益合计</b>	<b>82,723,401.52</b>	<b>81,471,735.76</b>

### 3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业总收入</b>	18,485,395.92	12,689,309.31
其中：营业收入	18,485,395.92	12,689,309.31
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	16,264,287.78	11,925,941.63
其中：营业成本	9,913,068.92	6,056,486.01
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	116,070.65	62,170.38
销售费用	2,978,098.81	1,931,527.44
管理费用	3,203,459.81	3,847,394.11
财务费用	54,214.59	28,363.69
资产减值损失	-625.00	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	2,221,108.14	763,367.68
加：营业外收入	8,479.21	6,200.00
减：营业外支出		206.33
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	2,229,587.35	769,361.35
减：所得税费用	428,432.17	115,404.20
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	1,801,155.18	653,957.15
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	1,801,155.18	653,957.15
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益	-25,560.41	
2. 归属于母公司所有者的净利润	1,826,715.59	653,957.15
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	1,801,155.18	653,957.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,826,715.59	653,957.15
归属于少数股东的综合收益总额	-25,560.41	
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益	0.06	0.03
（二）稀释每股收益		

法定代表人：王兴

主管会计工作负责人：罗敏

会计机构负责人：张确

#### 4. 母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、营业收入</b>	18,485,395.92	12,689,309.31
减：营业成本	9,896,468.92	6,056,486.01
税金及附加	116,070.65	62,170.38
销售费用	2,978,098.81	1,931,527.44
管理费用	3,167,818.01	3,847,394.11
财务费用	54,212.20	28,363.69
资产减值损失	-600.00	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	2,273,327.33	763,367.68
加：营业外收入	8,420.38	6,200.00
减：营业外支出		206.33
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	2,281,747.71	769,361.35
减：所得税费用	428,428.42	115,404.20
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	1,853,319.29	653,957.15

（一）持续经营净利润	1,853,319.29	653,957.15
（二）终止经营净利润		
<b>五、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
<b>六、综合收益总额</b>	1,853,319.29	653,957.15
<b>七、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

## 5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	26,800,241.30	16,000,109.40
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,036,675.80	973,491.58
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>28,836,917.10</b>	<b>16,973,600.98</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	12,807,308.98	6,574,045.37
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		

支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,091,579.02	2,780,442.28
支付的各项税费	3,085,834.09	1,213,143.40
支付其他与经营活动有关的现金	9,686,287.42	10,275,456.78
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>33,671,009.51</b>	<b>20,843,087.83</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,834,092.41</b>	<b>-3,869,486.85</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	49,302.00	15,000.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>49,302.00</b>	<b>15,000.00</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-49,302.00</b>	<b>-15,000.00</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		10,650,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		<b>10,650,000.00</b>
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		<b>10,650,000.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-4,883,394.41</b>	<b>6,765,513.15</b>
加：期初现金及现金等价物余额	13,453,737.95	4,940,445.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>8,570,343.54</b>	<b>11,705,958.75</b>

法定代表人：王兴

主管会计工作负责人：罗敏

会计机构负责人：张确

## 6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		



销售商品、提供劳务收到的现金	26,767,241.30	16,000,109.40
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,036,168.19	973,491.58
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>28,803,409.49</b>	<b>16,973,600.98</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	12,790,708.98	6,574,045.37
支付给职工以及为职工支付的现金	8,081,579.02	2,780,442.28
支付的各项税费	3,085,812.29	1,213,143.40
支付其他与经营活动有关的现金	9,684,657.42	10,275,456.78
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>33,642,757.71</b>	<b>20,843,087.83</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,839,348.22</b>	<b>-3,869,486.85</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	49,302.00	15,000.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>49,302.00</b>	<b>15,000.00</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-49,302.00</b>	<b>-15,000.00</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		10,650,000.00
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>		<b>10,650,000.00</b>
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		<b>10,650,000.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-4,888,650.22</b>	<b>6,765,513.15</b>
加：期初现金及现金等价物余额	13,448,926.18	4,940,445.60
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>8,560,275.96</b>	<b>11,705,958.75</b>